Управление образования
Администрации Катав-Ивановского

муниципального района
ПРИКАЗ

«29» сентября 2023 г. № 212

О проведении районного конкурса
«Доброволец России-2023»

В соответствии с планом работы Управления образования Администрации
Катав-Ивановского муниципального района на 2023 год, в рамках
поддержки и развития действующих волонтерских объединений в Катав-
Ивановском муниципальном районе

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный конкурс «Доброволец России-2023».
2. Утвердить Положение о проведении в Катав-Ивановском муниципальном

районе конкурса «Доброволец России -2023» (приложение 1).
3. Организацию выполнения настоящего приказа возложить на Бурову П.А

специалиста по молодежной политике Управления образования.
4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

начальника Управления образования Калинину Н.А.

И.о.начальника Управления образования Р.А.Мустафин

Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ о проведении районного конкурса «Доброволец России–
2023» .

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения районного
конкурса «Доброволец России–2023» (далее – конкурс).

1.2. Конкурс проводится в соответствии с планом основных мероприятий для
молодежи Катав-Ивановского муниципального района.

1.3. Общее руководство организацией и проведением районного конкурса
осуществляется Управлением образования Администрации Катав-
Ивановского района.

1.4. Конкурс направлен на популяризацию добровольческого движения,
привлечение молодежи к волонтерской деятельности, воспитание чувства
патриотизма у молодежи.

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Цели конкурса - популяризация идей волонтерства, формирование
активной гражданской позиции молодёжи.

2.2. Задачи конкурса:

- выявление и поощрение молодых людей, активно занимающихся
добровольческой деятельностью;

- информирование молодежи о роли добровольчества в процессе
формирования гражданского общества;

- вовлечение в волонтерскую деятельность молодежи разных социальных и
возрастных групп;

- тиражирование лучших проектов, инициатив и практик;

- проведение социально значимых мероприятий, направленных на поддержку
и развитие добровольческого движения.

3. Участники конкурса.

3.1. Участниками конкурса являются обучающиеся образовательных
организаций Катав-Ивановского муниципального района, молодые люди в
возрасте от 14 до 35 лет, которые активно участвуют в добровольческой
деятельности.

4. Сроки и порядок проведения Конкурса.

4.1. Сроки проведения конкурса: с 30.09. 2023 года по 25.10.2023 года.

4.2. Конкурс проводится в три этапа:

I этап – с 30.09.2023 года по 10.10.2023 года: приём заявок и конкурсных
работ в соответствии с условиями конкурса. Официальные заявки в печатном
виде принимаются в Управление образования Администрации Катав-
Ивановского муниципального района, по адресу: город Катав-Ивановск,
ул.Дм.Тараканова, дом 27, и по электронной почте: guo_katav_metod@mail.ru.

Все участники обязательно должны зарегистрироваться и подать заявку
в АИС «Молодежь».

II этап – с 17.10.2023 по 25.10.2023 года: работа членов жюри.

III этап – декабрь 2023 года: заключительное мероприятие – торжественное
награждение победителей районного конкурса «Доброволец России -2023»
на грантовом конкурсе «Прорыв 2023»

5. Требования к работам конкурса

5.1. На конкурс принимаются работы, выполненные обучающимися
самостоятельно, либо под руководством педагога.

5.2. Представленная на конкурс работа, её содержание не должны
противоречить законодательству Российской Федерации.

5.3. В каждой работе указывается: название организации, ФИО авторов,
возраст авторов.

5.4. Работы, представленные участниками на конкурс, не рецензируются и
не возвращаются.

5.5. К участию в конкурсе допускаются поданные в срок работы, содержание
которых соответствует утверждённым номинациям конкурса в соответствии
с настоящим Положением.

5.6. Для участия в конкурсе необходимо представить:

- заявку на участие в конкурсе (Приложение 1);

- конкурсные материалы:

презентацию, выполненную в программе PowerPoint (объем до 15 слайдов),
отражающую результаты волонтерской деятельности, либо
видеопрезентацию ( до 2 х мин);

пояснительную записку к презентации с предоставлением следующей
информации: (количество добровольческих мероприятий в образовательной
организации, количество ветеранов войны, труда и других категорий,

mailto:guo_katav_iv@mail.ru

которым оказывалась помощь, информация о взаимодействии с детскими
домами и другими социальными учреждениями, которым оказывалась
помощь, информация о проведенных патриотических акциях)

6. Номинации конкурса.

6.1. На конкурс принимаются работы по следующим номинациям:

«Жить здорово» – работа волонтерских отрядов, объединений, групп
молодых людей по профилактике негативных проявлений в молодежной
среде и пропаганде здорового образа жизни (акции, флешмобы, выпуск
печатных и электронных изданий, создание общественных объединений и
т.п.);

«Я – гражданин и патриот» – работа волонтерских отрядов, объединений,
групп молодых людей патриотической направленности (взаимодействие с
ветеранами войны, труда и других категорий, которым оказывалась помощь,
оказание помощи детским домам и социальным учреждениям);

«Добровольчество – моя траектория успеха» – работы об активной
гражданской позиции волонтера (участие в общественной жизни
образовательного учреждения, района, округа, города).

7. Жюри конкурса

7.1. Жюри конкурса формируется приказом Управления образования.

7.2. Жюри конкурса оценивает работы в конкурсных номинациях, определяет
победителей и призёров в номинациях на основании среднего балла,
принимает решение о награждении.

7.3. Жюри конкурса имеет право:

давать рекомендации участникам конкурса;

открыто обсуждать вопросы, входящие в компетенцию жюри.

7.4. Решение жюри конкурса обжалованию не подлежит.

8. Критерии оценки конкурсных работ.

8.1. Жюри оценивает: - глубину содержания, конкретность изложения
материала; - качество и оформление визуального ряда презентации,
видеофильма; - грамотность изложения материала, уровень владения
лексикой в области добровольчества; - знание тенденции развития
волонтерского движения на современном этапе.

9. Определение победителей конкурса.

9.1. Победители определяются членами жюри на основании проведённой
экспертной оценки представленных работ.

9.2. Работы оцениваются по сумме баллов от 0 до8 (по 2 балла за каждый
критерий).

10. Награждение победителей конкурса.

10.1. Торжественная церемония награждения победителей конкурса
состоится на заключительном мероприятии.

10.2. Награждение победителей конкурса осуществляется Управлением
образования администрации Катав-ивановского муниципального района.

10.3. По каждой номинации жюри будут определены участники и победители
конкурса. Победители будут награждены денежными призами и грамотами.
Участникам будут вручены грамоты.

11. Авторские права

11.1. Ответственность за соблюдение авторских прав на используемый в
презентации материал несет участник конкурса.

11.2. Участник конкурса автоматически дает право Управлению образования
администрации Катав-ивановского муниципального района на использование
представленного материала (размещение в сети интернет, СМИ, участие в
творческих проектах) без дополнительных разрешений и условий, без
ограничения территории использования.

11.3. Участники конкурса дают свое согласие на обработку своих
персональных данных: фамилии, имени, отчества (псевдонима), адреса
электронной почты и иных персональных данных, сообщённых участником
конкурса.

Приложение 2

Заявка на участие в конкурсе «Доброволец России – 2023»

1. Учреждение (полное наименование)
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
2. Номинация
__________________________________________________________________
3. Название работы
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
4. ФИО, возраст автора
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
5. ФИО, должность педагога/руководителя (если
есть)______________________________________________________________
__________________________________________________________________
Е-mail, контактные телефоны
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

_____________________ _______________________ (подпись)
(расшифровка подписи)

м.п.

«____»______________2023г.

	ПРИКАЗ